
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  89Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 5399/2022-DAF/CGP, BELÉM, 25/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1465223;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias aos servidores abaixo espe-
cificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o municí-
pio de Marituba no período de 27/12/2022 à 09/01/2023, a fim de integrar 
a equipe que estao na ação da nova etapa de obras de requalificação do 
BRT METROPOLITANO na BR-316.

nome matricula
Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577 /2

Murilo Avanir da Silva França 57191860 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5331/2022-DAF/CGP, BELÉM, 23/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1473740;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias sem pernoite, ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 10 à 21/12/2022, a fim de realizar 
conduzir veículo com a equipe para operação de desvio de fluxo na BR-316.

nome matricula
Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5484/2022-DAF/CGP, BELÉM, 30/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1493520;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de TAILÂNDIA – 01/12 a 05/12/2022, GOIANÉSIA DO PARÁ – 
06/12 a 08/12/2022, BREU BRANCO – 09/12 a 12/12/2022, TUCURUÍ – 13/12 
a 16/12/2022, a fim de organizar, divulgar e coordenar o Curso de Capacitação 
para gestores municipais de trânsito que ocorrerá nos referidos municípios.

nome matricula
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2
Edson Alves Barbosa 57176551 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5344/2022-DAF/CGP, BELÉM, 23/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1479010;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de San-
tarém para o município de Belém no período de 16/12/2022 à 09/01/2023, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais em operação de fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio em 
especial por ocasião da “Operação Boas Festas 2022”.

nome matricula

Jean Carneiro Oliveira 57202100 /1
João Pedro de Oliveira Junior 57214885 /2
Laís Sobrinho de Medeiros 5922723 /2

Renan Patrick de Carvalho Marçal 5958761 /1
Wladimir Carvalho Batista 57199610/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5333/2022-DAF/CGP, BELÉM, 23/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1476686;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (24 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Belém no período de 16/12/2022 à 09/01/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais em operação de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio em 
especial por ocasião da “Operação Boas Festas 2022”.

nome matricula
Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618 /2

Hanry José Carvalho Moura 57228257 /1
João Carlos Rodrigues da Silva 57175075 /2

Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003 /1
MARIO SERGIO SILVA DA SILVA 57202007 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5327/2022-DAF/CGP, BELÉM, 23/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1476836;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E MEIA (24 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Parauapebas para o município de BELÉM – 16/12 a 09/01/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, 
em especial por ocasião da “Operação Boas Festas 2022”.

nome matricula
Edilene de Sousa Martins 5965906 /1
Francisco Garcia de Moura 5919449 /3

Francisco Thoiamy Cavalcante Ferreira 5958539 /1
Gabriel Costa de Almeida 5965999 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5482/2022-DAF/CGP, BELÉM, 30/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1509801;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DOZE E MEIA (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os municípios de MOSQUEIRO (DISTRITO) – 02/12 a 05/12/2022, VIGIA – 
09/12 a 12/12/2022, NOVO REPARTIMENTO – 15/12 a 20/12/2022, a fim de 
compor a Banca Itinerante de 1° fase que ocorrerá nos referidos municípios.

nome matricula
Mauro Marcelo Marques Carvalho 80845446 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 5489/2022-DAF/CGP, BELÉM, 30/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1514535;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias ao servidor abaixo espe-
cificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para os municí-
pios de Oeiras do Pará – 25/11 a 29/11/2022, São Domingos do Araguaia 
– 02/12 a 06/12/2022, Mãe do Rio – 09/12 a 13/12/2022, Barcarena – 
16/12 a 20/12/2022, a fim de acompanhar o trabalho das equipes itineran-
tes de CNH nos municípios acima.

nome matricula
Arlei Costa Gonçalves 57228981 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


